Nunc ex longo diverticulo, vepribus obsito, aliquid emolumenti ad rem nostram lucremur.

Ac 1°. Hermannus legere non potuit innumera Anacreontica, quæ nuper Ang. Maius ac Philippus Matranga in medium protulere, inter quæ integrum S. Sophronii carmen V, ex quo (cf. v. 1, 17) plures Scholiastæ versiculi excerpti sunt; unde abunde conficitur, non duplex, nec triplex, sed innumera esse genera harum stropharum, quarum sectiones certo acrostichidis alphabeto statuuntur.

2°. Ea quæcumque sint poemata a nostris melodiis toto cælo distant, quum neque idem sit metrum, neque idem lexicon, neque eadem dialectus, neque eadem ephymnia, sive ἀνακλώμενα, neque idem argumentum (1).

3°. Quum Scholiastæ et Grammatici soleant esse in rebus ecclesiasticis ineptissimi, id eorum imperitiæ tribuendum, quod toties in superioribus melodica verba οἱ οἴκοι, τὸ ἀνακλώμενον perversissime usurparunt. Cæterum quum vetus cod. vaticanus omnino ἀνακλώμενον omittat, non scholiastæ errorem, sed librariis interpolationem ascribere malim.

4°. Quod spectat ad οἴκους, non quatuor, nec sex versus, sed plurimæ strophæ, quin integra poemata anacreontica, cucullio destituta, οἴκοι appellandi sunt; ne exceptis quidem prioribus strophis, quas nunquam Melodi, sive prisci, sive novi, sic nuncuparunt, quanto minus particulam unius troparii, excluso ephymnio.

5°. Ephymnium autem sive ἀνακλώμενον prorsus abhorret a cuculio. Locum enim certum, nempe finem singulorum tropariorum ephymnia habent, varietatem ignorant, brevitatem affectant et publici plausus alacritatem referunt. Quæ vero dixerunt κουκούλια, sunt duo versus cæteris ampliores, quibus nulla sedes firmo jure assignatur, nisi quod ab initio exulant, nec nisi raro in fine comparent, quoties autem temere in stropham incidunt, nunquam eadem verba referunt, neque ullam acclamationem (ἀνακλωμένην, sive, ut Suidas recte interpretatur, confirmante codice vallicelliano, ἀπηχομένην).

6. Tandem ex hoc vexato scholio et a tumultu tot varietatum, nihil majus nec promptius emergit, quam inefficax Grammaticorum imbecillitas, in rhythmicis ad leges prosodicas reducendis. Sane Sophronii et similium poetarum carmina minime inficeta sunt, cum fere omnes versus dimetri impares catalecti sint, neque ab indole anacreontica recedant; classicum quidem in brevibus versiculis opus est, in quo tamen

(1) Sano quidem consilio, ut solet, W. Christ inscripsit *Anthologiam græcam carminum christianorum*, seu collectanea quibus sacra et profana, publica et privata poemata continentur. Maluissem tamen inter Melodos non accenseri poetas anacreonteos, neque ut ecclesiastica aut publico usu consecrata proferrî Synesii, Nazianzeni, Methodii poemata, immo anacreontica Sophronii, Eliæ, Photii, aliorum. Sed magis ægre fero apud Matrangam per tota *Analecta* Melodos vocitari quoscumque tenui versu canentes domestica aut publica negotia, quin sæpius erotica et inania. Ut olim hymnus tantum Diis, sic Melodus soli Ecclesiæ reservetur.

sæpe metrum rhythmō flectitur et rumpitur. Sed longiores versus dodecasyllabi, sive *κουκούλια*, ubique ordinem perturbant, et libera quadam, haud invenusta lasciviunt varietate, quam frustra Grammatici cohibere nitebantur : mediam enim quasi viam rhythmos inter et metra terunt. Quod si vel hæc anacreontea tantopere a statutis legibus refugiunt, quis jugo prosodico premet irreligatam Melodorum insolentiam expeditamque libertatem?

Utro tamen concedo innumeros versus classicos ab ore hymnodorum excidisse, et in primis anacreonteos passim frequentari. Ita in II paradigmate, p. vii sive in hirmo Τῆ Γαλιλαία, inter priores versus, iambis perpetuis constantes, sunt iambici dimetri, quorum primus et quintus acatalecti, tres vero cæteri catalecti. Sextus quoque versus est trochaicus dimeter catalectus, et sic porro. Esto ergo, Melodis non deesse multam veterum elegantiam; lex tamen illis summa et sacra rhythmus est, cujus tandem regulas, non iudicis instar et arbitri statuam, sed peritioribus statuendas proponam, ea quæ diu mecum luctatus et etiam nunc anceps, profero, emendaturus, statim ut meliora quæ expecto, edocebor.

§ VIII.

RHYTHMORUM CANONES.

Etiam si igitur sæpe melodis faveat classica Musa, quod majus in illis est, rhythmus videlicet, in primis coalescit tam ex metro syllabico quam ex tono seu harmonica serie accentuum. Is vero rhythmus lege unica et generali regitur, nempe : *Omnibus canticis præmittitur aut supponitur HIRMUS, sive prævium troparium, uti totius poematis exemplar, cui cætera post illud omnia troparia ita aptantur, ut singula eisdem numero versus, totidemque in versibus syllabas, et similes in eisdem syllabis accentus contineant.* Aliis consulto, ut dixi, ea omnia committo quæ ad rem musicam pertinent. Nunc vero, opinantis more potius quam statuentis, aggredior, tum ex universis prolegomenis, tum ex toto illo volumine, sex et decem exigere canones, qui aut metrum aut tonum respiciunt.

CANON I.

Syllabæ juxta hirmum computantur, sine ullo discrimine earum quæ corripiuntur aut producuntur.

CANON II.

Nulla aut nonnisi rarissimo respectu habito ad vocalium occursum, neglecta fere elisione, satis est juxta hirmum integrum sit metrum syllabicum.

CANON III.

Nunquam fere ab uno versu fit ad alterum trajectio, intercisa dictione media, quantumvis breves versiculi sint, ut prior a posteriore suppleatur aut vice versa. Si quid aliter et raro accidit, aut peccat scriptura, aut fortuito errore regula vera confirmatur.

CANON IV.

Neque metro obstant ephymnia, si justa sunt; neque severiores dogmatum formulæ, neque etiam verba sacrorum librorum in cantus adducta, quantumvis θεόπνευστα parcissime sollicitentur, et summa cum religione suis quæque sedibus, prout jacent, intacta serventur. In utroque tamen casu librarii, cum solemnia sibi et nota citius rescribunt, facile a metro aberrare et Melodo sua tribuere sphalmata consueverunt.

CANON V.

Idem hirmus, quoties ab uno cantico ad alterum transfertur, ita non absolvitur omnibus suis numeris, quin melodi arbitrio aliquid concedatur, tum maxime cum hirmi conditor suo utitur iterum et sua refert : qualis vero hirmus semel ab initio ponitur, talis idemque in toto cantico usque in finem integer, incolumisque manet.

CANON VI.

Omnes et singuli accentus, quibus tonus in hirmo notatur, maxime in clausula στίχων, sed etiam in continua serie cujuscumque versiculi, eodem ordine in easdem syllabas per totum poema recurrunt.

CANON VII.

Accentus sive acutus, sive circumflexus pro uno eodemque habetur, ut sicut promiscue habentur oxytona et perispomena, ita reciproca vice paroxytona et properispomena proferantur.

CANON VIII.

Properispomena, quoties enclitico monosyllabo proxime sequenti præmittuntur, (ἔσχαίμε idem fit ac ἄνδρα τε) paroxytona evadunt, etiamsi solitis accentibus notari pergant. Nihilominus monosyllaba enclitica suum quoque servant accentum, si jubeat rhythmus, post proparoxytona.

CANON IX.

Proparoxytona duplici accentu gaudent in ultima et antepenultima syllaba, etsi unus tantum accentus oculo notetur; idemque asserendum, cum tres syllabæ sive ad unam, sive ad binas dictiones pertineant. Unde dactylus et anapæstus in utroque casu

prorsus eodem recidunt; nec tantum id valet ubi pes uterque prosodicus adest, ut ἄγγελος (- υ υ), πόλεων (υ υ -), sed idem Melodis sonat tum antibacchius ἄνθρωπος (- - υ), tum bacchius ἐρευνῶν (υ - -).

CANON X.

Dictio monosyllaba, sive ἄτονος sit, sive tono aucta, ex arbitrio Melodi, modo acuitur, modo premitur.

CANON XI.

Pronomina personarum, maxime in perficiendis clausulis, eadem licentia usurpantur qua apud veteres poetas ultima syllaba libera est; ut pro ἡμῖν, ἡμᾶς, ὑμῖν, ὑμᾶς, dicatur homerico more, remanente tamen solita scriptura: ἡμιν, ἡμας, ὑμιν, ὑμας, etc. Inde etiam οὔτος pro αὐτός scribitur.

CANON XII.

Eadem cum libertate Melodi adhibent frequentiores præpositiones disyllabas, scilicet anastrophe utuntur accentuum, quin præpositio, uti syntaxi iubetur, sequatur nomen, aut consueta scriptura varietur: sic μετὰ, in hac pericope μετὰ δούλων, aliquando eodem modo sonat atque in δούλων μέτα.

CANON XIII.

Simili favente licentia, Melodi utuntur in conjunctionibus et adverbii disyllabis, minus necessariis, in quibus interdum accentus quadam catastrophe a penultima ad finalem syllabam migrat, in primis ubi vocis proximæ prima syllaba tono destituitur (1).

CANON XIV.

Altera libertas Melodorum est, quæ potius ad seriores quam ad veteres, potius ad canones quam ad κοντάκια pertinet; qua fit, ut integra et absoluta stante accentuum serie, extra rhythmum parasitica quædam et quasi muta syllaba in fine accedat. Cf. supra p. LVII.

CANON XV.

Ut aliquando, sed raro elisione Melodi utuntur, maxime in ἀλλὰ et ἴνα, sic diæresin interdum adhibent, ut ὄϊος pro υἱός, de quo cf. p. 320-327 passim.

(1) Regulæ XI, XII, XIII memorantur infra, p. 57, 114, 125, 161, 167, 168, 170, 174, 203, etc. sed non sine errore aut typorum aut alterius syllabi, quem prius conceperam.

CANON XVI.

Singularis omnino est, sat vero frequens, contractio quorundam vocabulorum, quæ trita et magis obvia sunt, et brevi compendio scriptitantur, ut Θεός, σωτήρ, Χριστός, σταυρός, ἄνθρωπος (Θς, σῆρ, Χς, στρς, ἄνς, vide p. LXII, ἀνθρωπείας trisyllabum ex ανίας) quæ syllabam amittunt, etiam in compositis, ut Θεοτόκος, Χριστοφόρος (cf. p. 669), quæ vel optimis melodis trisyllaba aliquando sunt.

Nolui has breves augere regulas, iterum ea memorando quæ supra aut alias notavi, nimirum solere sententiam uno versu claudi, monosyllaba frequenter clausulæ reservari, peregrina nomina tam libero accentu quam incerta notari scriptura, heptasyllabos versus esse frequentes, raros vero dualem et optativum, proclitica aliquando augeri accentu, ut ἐκ μοῦ sit quasi ἐκ μου, et alia quæ diligentem lectorem non fugient.

Plura a me æquus bonusque lector non requirat : supra modum enim cresceret tam legenti fastidium, quam præfanti prolixitas, si justo et novo commentario hæc canonismata instruerentur, si singulis regulis addere paradigmata juberer, aut accurate notare paginas et loca, ubi superiores canones confirmantur temperanturve aut minus caute servantur.

Unum mihi superest, ut receptam a me in hoc tomo rationem anecdota evulgandi aperiam.

Totum libri fundamentum est codex corsinius ; et ubi is deficit, taurinensis ; aliquando etiam, utinam sæpius, mosquensis : subsidia tantum, et satis pauca præbuere cæteri, aut in Urbe aut extra Urbem reperti.

Nullam fere neglexi variam lectionem, experientia edoctus, nihil esse superfluum in hisce apicibus delicatulis ; cavendum porro, ne iota unum, immo ne comma, ne στιγμήν aliqua prætereat.

Nolui tamen in Melodorum verba recipere scripturæ aperta vitia, aut rudiora melodiarum sphalmata ; nec placuit lacunas, si quid obiter et male hisceret, relinquere patulas, quin tamen lector aut uncinulis aut scholiolis religiose moneretur. Qua tamen utor libertate, in opere academico, eamdem ego nollem inducere in librum publicis et sacris lectionibus aptandum, quanquam ultimus librorum venetorum emendator, etiam religiosus curator anthologii romani copiosum dedere exemplum multa ex codicibus addendi et corrigendi.

Tropariis litteras pro numero præfixi, ecclesiasticam præter consuetudinem, sed codicis taurinensis perpetuo alphabeto nixus. Interpuncta asteriscis superioribus supplentur, ne commata, perspicuæ sententiæ necessaria, caligarent, neu præterea, divisis versiculis solito more, vacua spatia totum fere librum occuparent.

Si qua sphalmata oculos morosi lectoris offenderent, velim actutum conferantur ad calcem ea quæ ultro emendavi, confidens ea jam condonari, quæ prior expunxi ; tum peto recolantur superiores Melodorum regulæ, quæ insolita mihi præceperunt ; demum

nemo iniquus adeo sit, ut multa non parcat rem arduam aggredienti primum; nova excutienti problemata, dum urbis moenia concutiuntur, dum proximus ardet Ucalegon; typos demum sollicitanti transalpinos ac longe remotos, cum inter tot fastidia verborum, metrorum, accentuum, cōmmatum, stellarum et omnis generis apicum, vix tuta manu vicinas et domesticas plagulas movere et continere potuissem.

Erunt fortasse, maxime inter germanicos viros qui mallent græca augeri et declarari, latinam vero interpretationem tolli penitus, ægre ferentes mediam libri partem pigris et ineptis lectoribus concedi. Alii contra assurgent, qui indignabuntur pedibus offendere tot pulvereas varietates et arenosa scholia, quæ ubique calcibus hærent ac remorantur.

Cum alia aliam censura sustulerit, paucis me expediam. Latina e regione posui, quæ perpetuo inserviant commentario. Commodum sane est græcam scripturam e codicibus ad typhothetas puram putam transfundere, et dum parum curatur, utrum ipse editor capiat semet, suaque legat, sæpe liber aut inutilis fit aut jacet obscurior quam membrana in pluteis sepulta, ne doleam gravissima onera et emptori et lectori incassum imponi. Scio tamen quam arduum sit in editione quam *principem* aiunt, a græco ad latinum primo saltu transilire. Novi promptius esse græca ter aut quater rescribere integra, quod plerumque feci, quàm eadem semel latina facere, maxime in Melodis, vel quando cuncta obvia videntur. Nec defuere amici, qui quod aliter ac cæteri ego ab initio et deinceps obstinate egerim, stomachati sunt. Mediam interim tenui ac teneo viam, ne hinc subsidia imperito lectori, illinc erudito viro criteria desiderentur. Huic veteres committo scripturas collatas, emendatius, si fors tulerit, expoliendas; illi autem præbeo simplicem et candidam interpretationem, colloqui instar obvii potius quam commentarii. Haud tamen negaverim quantum me tæduerit veneres græcanicas latino panno induere: ubi enim floret Hellas, Latium aret; ubi emicat illa et exhilaratur, hoc friget et luget; illic scintillæ, acumina, aurea opulenta; hic fumus, latum, inops colluvies. Quomodo, ut unum referam, dum expulere Romani vuculas δ , η , $\tau\delta$, alas, aera, halitum amiserint? Utinam gallica dialectus minus disputet, magisque lyrica audeat, ut cum Melodis feliciter contendat, quam pinguedo latialis!

In hoc vero ancipiti certamine meo cum Melodis latine vertendis, explicandis, luce, ut par est, nobilitandis, cum jam viginti fere annos consumpsissem, nemine facem præbente, viam nemine sternente, inviam sæpe, et lubricam semper, haud mihi defuit ut finem itineri darem, socius indefessus, quem honoris et grati animi causa nomino, cl. v. Henricum Stevenson, qui nihil omisit, ut classicis studiis suis has quoque byzantinas adderet lucubrationes. Græca enim dum eduntur, nemo quem sciverim, oculo alieno, vigilantibus, amico carere potuit. Ut ego olim Frederico Dübnero libenter obvius utebar, haud philologo invidens, pro re nata et meo modulo, vicariam theologi opem, sic etiam nunc lætor ab anglico viro discere littora littoribus jam non esse contraria. Quando quidem adeo se vir gnarus Melodis dedit, ut eorum absconditos commentatores, Theodorum Prodromum, Gregorium Corinthium, Joannem Zona-

ram, me quidem vehementer urgente, e tenebris eruat, quam cito, Deo favente, in lucem proferendos.

Dixi : quæ si minus placent, nemo non indulgeat luctanti cum tempestate litteris adversa, post diei, æstus, hominum pondera ægre respiranti et vigilantanti per noctem insomnem et intempestam, hebetes oculos frustra in codicum et typorum apices evanidos figenti, schedas centies dissipatas succutienti, plagulas typothetarum extorquenti per longa et periculosa itinera. Sin vero nostra non displiceant, Melodos tropologii excipient cæteri, haud minus ignoti, qui triodium et menæa, canones et idiomela ἀνέκδοτα exornarunt.

Ex ædibus Callistianis, xv Januarii, in Sancto Mauro abbate, a. MDCCCLXXV.

ANALECTA SACRA

SANCTUS ROMANUS.

I.

CANTICUM IN CHRISTI NATIVITATE.

α'. Ἡ παρθένος σήμερον
τὸν ὑπερούσιον τίκτει·
καὶ ἡ γῆ τὸ σπηλαιον
τῷ ἀπροσίτῳ προσάγει.
Ἄγγελοι μετὰ ποιμένων
δοξολογοῦσιν,
Μάγοι δὲ μετὰ ἀστέρος
ὁδοιποροῦσιν·
δι' ἡμᾶς γὰρ ἐγεννήθη
παιδίον νέον, ὁ πρὸ αἰώνων Θεός.

β'. Τὴν Ἐδέμ Βηθλεὲμ
ἤνοιξε, δεῦτε, ἴδωμεν·
τὴν τρυφὴν ἐν κρυφῇ
εὐραμεν, δεῦτε, λάβωμεν
τὰ τοῦ παραδείσου,

ἔνδον τοῦ σπηλαίου·
ἐκεῖ ἐφάνη
ρίζα ἀπότιστος,
βλαστάνουσα ἄφесιν·
ἐκεῖ εὐρέθη
φρέαρ ἀνόρυκτον,
οὐ πιεῖν Δαυὶδ
πρὶν ἐπεθύμησεν·
ἐκεῖ παρθένος,
τεκοῦσα βρέφος,
τὴν δίψαν ἔπαυσεν εὐθύς,
τὴν τοῦ Ἀδὰμ καὶ τοῦ Δαυὶδ·
διὰ τοῦτο πρὸς τόπον
ἐπειχθῶμεν, ποῦ ἐτέχθη
παιδίον νέον, ὁ πρὸ αἰώνων Θεός.

1. Hodie Virgo Natum edit natura sublimiorem; et terra speluncam offert inaccessu hospiti. Angeli cum pastoribus cantica geminant; Magi, stella duce, iter metiuntur. Propter nos enim natus est infans novus, Deus ante sæcula.